A terque lacessitum, (87) in exilium compulsi; quamvis ille merito perfidiæ culpam luerit, qua in Deum, fidem illius abnegando, **108** et in ipsum Pendam, (88) sororem ejus repudiando, peccaverat. Jam vero onerosum dictu est quod omnibus occasionibus cædium inhians, et velut corvus ad nidorem eadiveris advolans, (89) ultro (90) Chedwallæ in auxilium accurreret, et ad recuperandum regnum magno emolumento fuerit. Ita per triginta annos in cognatum grassatus, nihil adversus exteras gentes memorandum commisit. Sed invenit tandem effrenis cupiditas (91) idoneum meritis finem (A. D. 655); siquidem ab Oswio, qui Oswaldo fratri successerat, magis per Dei virtutem quam per manum militarem cum auxiliis susus, (92) infernalium animarum numerum auxit. Habuit ex regina (93) Kneswitha filios, (94) Wedam, Wulferium, Ethelredum, Merewaldum, Mercelinum; filias duas (95) Kineburgam et Kineswitham, ambas sancta continentia præcellentes. Ita parens, perpetuo in Deum rebellis, sanctissimos cælo fructus effudit.

§ 75. Successit illi in parte regni Weda filius (A. D. 656), Oswii dono Australibus Mercii prælatus: strenuus ephæbus, et ejusdem Oswii, etiam patre vivente, (96) gener, nam filiam ejus ea conditione acceperat, ut Christianitatem amplectens idolis **109** abrenunciaret: cujus fidei participem provinciam suam, arridente regni serenitate, socero suffragante, facere procurasset, nisi tam læta principia mors, per insidias uxoris, ut dicitur, festinata, succideret. (97) Tunc regnum Oswius suscepit, quod sibi, et victoriæ in patrem, et affinitatis jure in filium, competere videbatur. Sed animositas provincialium (98) non ultra triennium potuit ferre regnantem; expulsis enim ejus ducibus, (99) Wulferoque Penda filio in omni regni acclamato, libertate receptit.

§ 76. Wulferus, ne spem civium falleret, seculo satagere, magnis et animi et corporis viribus, utilem

(77) *Provincia. d. e. m., provincia illa, a. s. c. l.*

(78) *In d. e. m., usque in, a. s. c. l.*

(79) *Egbertus, etc. Vide not. 5.*

(80) *Penda, etc. Densis tenebris obvolvitur primæva Merciorum historia. Henricus Huntingdoniensis Cridam habet hujus regni conditorem circa an. 584. Obiit Crida an. 600, eique successit Wibba, qui an. D. 610 mortuus est. Ceorlus fuit primus ejus successor, cui Penda successit an. D. 626.*

(81) *Inequitare. e. c. l., inquietare, s. d.*

(82) *Edwinum. Vide not. 56 § 48.*

(83) *Oswaldum. Vide not. 76 § 49.*

(84) *Sigebertum. Sigibertus occisus est, an. D. 635.*

(85) *Egricum. s. c. e., Egfridum, a. d. l. m. — Egricus occisus est an. D. 635.*

(86) *Annam. Anna occisus est an. D. 654.*

(87) *In exilium compulsi. Vide not. 15 § 19.*

(88) *Sororem ejus repudiando. Vide supra § 10; Bedam, lib. III, c. 7, § 169.*

(89) *Ultro. s. c. d. e., omitt. in a. l.*

(90) *Chedwallæ. Penda Cedwallæ Britonum regis conjunctus, Eadwinum Northanhimbrorum regem devicit Hatfeldi, die 12 Octobris, an. D. 635. Vide not.*

56 § 48.

(91) *Cupiditas. a. s. c. d. l., cupiditas vel temeritas c.*

(92) *Infernalium animarum numerum auxit. Vide not. 97, § 50.*

(93) *Kneswitha. Vide Bedam, lib. III, c. 24, et Smith notam in Cynuisse.*

(94) *Wedam. Penda filius et successor, in Beda Saxonice Chronicis et aliis auctoritatibus, Penda vocatur. Ad regnum meridionalium Merciorum erectus est a consanguine suo Oswio, an. D. 656, et occisus anno sequenti verno tempore.*

(95) *Duas. a. s. c. d. l., suas e.*

(96) *Gener. Penda uxorem duxit Alchfledam, spuriam Oswii filiam, cujus oculis artibus proditus est an. D. 657.*

(97) *Tunc regnum Oswius suscepit. Devicto Penda Merciorum regnum in manus Oswii victoris transiit; cujus regni partem Penda concessit, quo mortuo, ad ipsum reversa est.*

(98) *Non ultra triennium. Vide Bedam, lib. III, c. 24, § 224.*

(99) *Wulferoque. Pulso ex Mercia Oswio, hujus regno successit Wulferus, an. D. 657.*

se principem ostentare : denique Christianitatem A
vix in regno suo palpitantem, et per fratrem initia-
tam, favore suo enixissime juit. Primis fere annis
a rege West-Saxonum graviter afflicto, (100) se-
quentibus consilii vivacitate injuriam propulsans,
etiam ipsum Wehtæ insulae dominio mutilavit; eam-
demque, ritus sacrilegos adhuc anhelantem, ad
rectum tramitem inflectens, non multo post regi
Australium Saxonum Ethelwalkio, quem in baptismo
susceperat, gratia fidei dedit. Verum enimvero hæc,
et quæcunque ejus bona, insicit et deprimit gravis
simonæ nota, quod primus regum Anglorum sacrum
episcopatum Londoniæ (1) cuidam Winæ ambizioso
vendidit. Habuit in matrimonio filiam Ercomberti,
110 regis Cantuariorum, Ermenhidam; et ex ea genuit
Kenredum, et Waraburgam, virginem sanctissimam, B
quæ Cestræ jacet. Frater ejus, Merewaldus, Ermen-
burgam, filiam Ermenderi fratris ejusdem Ercom-
berti, uxorem habuit : suscepitque ex ea filias,
Milburgam, quæ Weneloc, et Mildritham, quæ Cantix
in monasterio Sancti Augustini, requiescunt, et Mil-
drithum; et filium Mercinum. Kinburgam, Pendæ
filiam, Alfridus rex Northanhimbrorum dixit ux-
orem; quæ postmodum, carnali copula fastidita,
sanctimonialem habitum suscepit in monasterio
quod fratres sui Wulferus et Æthelredus con-
struxerant.

§ 77. Wulfero post (2) decem et novem annos de-
functo, regnavit frater ejus (3) Ethelredus, animi
religione, quam pugnandi exercitatione, celebrior :
denique, una et ipsa illustri (4) expeditione in Can-
tiam contentus ostendisse virtutem, reliqua vita
otio inseruit; nisi quod (5) regem Northimbrom-
rum Egfridum, metas regni transilientem, pugna
adortus, domum redire admonuerit, Elwino fratre
caso (A. D. 679). (6) Hanc sane cædem propensiori

(100) *Sequentibus*, etc. Wulferus Cynewealum, West-Sexæ regem devicit an. D. 661, incultamque Wehtam (Wight) Æthilwalo, South-Sexæ cujus sponsor in baptismo fuerat, concessit. (Sax. Chron. A. D. 661).

(1) *Cuidam Winæ*. Wini aut Wina, Vintoniensis episcopus, sua sede avulsus est A. D. 666; eodemque anno Londinensem episc. sedem a rege Wulfero emit. Vide Bedam, lib. iii, c. 7, § 170.

(2) *Decem et novem. a. s. c. e. l., viginti d. m.* — Juxta Bedam (lib. v, c. 24, § 452.), Wulferus obiit an. D. 675, post septemdecim regni annos.

(3) *Ethelredus*. Ethelredus fratri successit a. D. 675.

(4) *Expeditione in Cantiam*. Æthilredus Cantiam depopulatus est an. 676. (Beda, lib. v, c. 24, § 452, et Sax. Chron. A. D. 676).

(5) *Regem Northanhimbrorum Egfridum... Elwino fratre, caso*. Vide not. 12, § 51.

(6) *Hanc sane cædem... redemit*. Id est, *weregild* solvit, quod erat pecuniaria mulcta pro caso homine, cujus media pars ad publicam gazam, altera vero ad occisi propinquo pertinebat. *Weregild* cujusque homines, a principe ad servum, lege statutum erat. Legalis compensatio regi sui a Cantuaritis soluta pro Mulli vel Mollonis cæde non minoris pretii fuit, juxta Saxonica Chronica, quam triginta millia librarum Anglicarum. Vide not. 26, § 35.

(7) *Regni anno tricesimo*, etc. Æthilredus, abdicato

consilio, beato Theodoro archiepiscopo 111 salu-
te, congestis pecuniæ talentis apud Egfridum redemit.
Post hæc, (7) regni anno tricesimo in Bardonia
regulariter tonsus, primo in monachum, mox in
abbatem, alteratus est. Hic est qui, contemporaneus
hæc regis West-Saxonum, (8) privilegium quod
sanctus Aldelmus a Soma, ut prædiximus, at-
tulit, sua quoque auctoritate roboravit. Regis
ejusdem Northanhimbrorum Egfridi Ostgidam so-
rorem habuit uxorem, ex qua filium Ceolredum
suscepit.

§ 78. Statuit sibi successorem Kenredum (A. D. 704), filium fratris Wulferi, qui pietate in Deum, probitate in patriam, perinsignis, magna morum sinceritate vitam cucurrit, (9) quintoque regni anno Romam ire pergens, reliquum temporis illic religiose complevit, maxime miserando exitu militis compunctus; qui, (10) ut Beda refert, cum confiteri scelera sua sanus superbisset, in mortis janua constitutus, aperte vidit demones auctores ad supplicia, quibus animam indulserat blandientibus ad scelera.

§ 79. Post illum regnavit (11) Chelredus, patri sui Eitelredi filius, sicut virtute contra (12) Inam mirabilis, ita immatura morte miserabilis; siquidem, non (13) octo annos regno satisfaciens, Lichefeldæ conditus est, relicto (14) Ethelbaldo hærede, 112 pronepote Pendæ ex Alwio fratre. Hic alta pace et multo tempore, id est, quadraginta uno annis, rerum perfunctus, et novissime (15) a subjectis occisus, fortunæ rotam volvit : auctor necis ejus (16) Bernredus nihil memorandum dedit, nisi quod, mox ab Offa necatus, dignum finem insidiarum tulit. Huic Ethelbaldo (17) Bonifacius archiepiscopus Mogontiacensis, natione Anglus, qui postea martyrio

regno, monasticam vitam ingressus est Barby, an. D. 704, cujus in locum successit nepos Coenredus, vel Chenredus.

(8) *Privilegium quod sanctus Aldelmus a Roma, ut prædiximus attulit*. Vide supra not. 33, § 31.

(9) *Quintoque regni anno Romam ire pergens*. Coenrædi abdicatio et ad Romam peregrinatio an. D. 709 ascribuntur.

(10) *Ut Beda refert*. Beda, Hist. eccles. lib. v, c. 13.

(11) *Chelredus*. Filius Æthelredi cognato suo successit an. D. 709. (Beda, lib. v, c. 19, § 612.)

(12) *Inam*. s. c. e., *viam*, a. l., *vitia*, d. m.

(13) *Octo. e., ultra octo*, a. s. c. d. l. — Ceolredus obiit an. D. 716. Beda, lib. v, c. 24, § 452.)

(14) *Ethelbaldo... Alwio fratre*. Ethelbaldo thronum conscendit a. D. 716. In Sax. Chron. Alwii filius dicitur.

(15) *A subjectis occisus*. Æthilbaldus casus est Seckington in Warwickshire, an. D. 757, a Beornrædo qui hoc patrato scelere, regnum usurpavit.

(16) *Bernredus*. Beornrædus throno dejectus et occisus ab Offa est, an. D. 757.

(17) *Bonifacius*, etc. Bonifacius, cujus originale nomen Winfrith, Moguntinus archiepiscopus et Germanorum apostolus denominatus, martyrium subivit in Frisia, die 5 Junii, an. D. 755. Suan monitoriam epistolam ad Æthilbaldum misit an. 745.

coronatus est, misit epistolam, (18) *cujus hic partem subdam*, ut videatur quam libere arguat vitia jam in gente Anglorum inolevisse, quæ Alwinus timebat ventura esse. Simul et erit documentum ingens, in ostensis mortibus quorundam regum, quam districte Deus reos puniat, quos diu librata ira expectat.

§ 80. « Domino carissimo, et in Christi amore cæteris regibus Anglorum præferendo, Ethelbaldo, Bonifacius archiepiscopus, legatus Germanicus Romanæ ecclesiæ, perpetuam in Christo caritatis salutem. Confitemur coram Deo, quia, quando prosperitatem vestram et fidem et bona opera audimus, lætamur; (19) quando aliquid adversum, vel in eventum bellorum, vel de periculo animarum, de vobis cognoscimus, tristamur. Audivimus enim quod, elemosinis intentus, furta et rapinas prohibes, et pacem diligis, et defensor viduarum et pauperum es; et inde Deo gratias **113** agimus. Quod vero legitimum matrimonium spernis, si pro castitate faceres, *esset* laudabile: sed quia in luxuria et in adulterio etiam cum sanctimonialibus volutaris, est vituperabile et damnabile; nam et famam gloriæ vestræ coram Deo et hominibus confundit, et inter idololatrias constituit, quia templum Dei violasti. Quapropter, fili carissime, pœnite (20) et memorare quam turpe sit, ut tu, qui multis gentibus dono Dei dominaris, ad injuriam ejus sis libidinis servus. Audivimus præterea quod optimates pene omnes gentis Merciorum tuo exemplo legitimas uxores deserant, et adulteras et sanctimoniales constuprent; quod, quam sit peregrinum ab honestate, doceat vos alienæ gentis institutio: nam in antiqua Saxonia, ubi nulla est Christi cognitio, si virgo in paterna domo, vel maritata sub conjuge, fuerit adulterata, manu propria strangulatam cremant, et supra fossam sepultæ corruptorem suspendunt; aut, cingulo tenus vestibus abscissis, flagellant eam castæ matronæ et cunctellis pungunt, et de villa in villam missæ occurrunt novæ flagellatrices, donec interimant. Insuper et (21) Winedi, quod est fœdissimum genus hominum, hunc habent morem; ut mulier, viro mortuo, se in rogo cremati pariter arsura præcipitet. Si ergo gentiles, Deum ignorantes, tantum zelum castimonie habent, quid tibi convenit, illi carissime, qui Christianus et rex es? Parce ergo animæ tuæ; parce multitudini populi tuo pereuntis exemplo, de quorum animabus redditurus es rationem. Attende et illud: quod si gens Anglorum, sicut **114** in Francia et Italia, et ab ipsis paganis nobis impropertur, sprete legitimis matrimoniis per adulteria defluit,